
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

REFERENTE CONTRATO SUDENE N.° 11/2011 
Processo n'59335.000264/2011-95 
Pregão Eletrônico n.° 16/2011 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE-SUDENE 
E A ASA RENT A CAR LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA, NA FORMA ABAIXO 
INDICADA. 

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia 
federal, aqui designada SUDENE, neste ato representada por seu Superintendente 
Substituto, Coordenador Geral de Logística, Administração e Finanças, HILDO 
PEREIRA DA SILVA JUNIOR, CPF n° 168.809.354-00, Identidade n° 1.350.359 
SDS/PE, residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado de Pernambuco, por 
competência delegada pela Portaria n° 110, de 04/12/2013, e a empresa ASA RENT A 
CAR LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA, CNPJ n 07.005.206/0001-53, doravante 
designada CONTRATADA, neste ato representada por seu sócio, NILSON RODRIGUES 
DE CARVALHO FILHO, CPF n2  029.354.964-85, Identidade nQ  5.619.131 SSP/PE, 
residente e domiciliado na cidade de Recife, Estado de Pernambuco, resolvem aditar o 
Contrato SUDENE n.° 11/2011, de locação mensal de 05 (cinco) veículos sem motorista, 
subordinado às normas da Lei n° 8.666, de 21.06.93, com suas alterações, de acordo com as 
cláusulas e condições adiante expressas: 

1. OBJETO - Fica a vigência do Contrato SUDENE no 11/2011, prorrogada no período de 
21 de dezembro de 2014 a 21 de dezembro de 2015, com fundamento no Art. 57, inciso II, 
da Lei n° 8.666/93, com suas alterações, e na Cláusula Décima Quinta do Contrato. 



N°  10, quinta-feira, 15 de janeiro de 2015 
	

Diário Oficial da União - SeçSo 3 	 ISSN 1677-7069 	 89 

data de emissão da Ordem de Serviços. NOTAS DE EMPENHO: 
2014NE00268112682t2683/2684/2691, 	de 	29/1212014, 	e 
2014NE002716, de 30/1212014. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
n° 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 07)01/3015. ASSINAM: 
Ala/se Graageoa de Siqueira, Superintendente da 61/SR-CODEVASF, 
e Maria Solange Gonçalves Lopes, pela CONTRATADA. 

PROCESSO: 59560.001374/2013-72. ESPÉCIE: Contrato n° 
6.031.00t2014. CONTRATADA: ExperI Automação e Sistemas Luta., 
CNPJ/MF: 09.281.837/0001-20. OBJETO: Execução de serviços com 
fornecimento de materiais para instalação de um sistema de mo-
nttoramenlo do consumo e qualidade de energia elétrica fornecida às 
estações de bombeamento e pressurização do Perímetro Irrigado Sa-
litre, localizada no município de Juazeiro/BA. VALOR: RI 
811.500,00. PRAZO: 240 dias corridos, contados a partir da data de 
emissão da Ordem de Serviços. NOTA DE EMPENHO: 
2014NE002703, de 29/12/2914. FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Lei 
.d° 10529/2002, Dec. ii' 3.555/2000 e Lei a° 8.666/1993. DATA DE 
ASSINATURA: 05)01/2015. ASSINAM: Ala/se Grangeon de Siquei-
ra, Superintendente da 61/SR-CODEVASF, e Leonardo Umongi Net-
as, pela CONTRATADA. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO: 59560.00043612013-29. ESPÉCIte Quarto Termo Adi-
IivO no Contrato n°. 6.010.00/2013. CONTRATADA: APIS Consul-
toria, Assessoria & Projetas LIdL - EPP, CNPJ/MF: 09.409.476/0001-
55. OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Contrato n0  
6.010.00/2013 por mais 120 dias corridos, contados 	partir de 
26/12/2014, passando o seu termo final para o dia 24/04/2015. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Ali. 57, 810, II e/e V, e § 20, da Lei n° 
8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 26/1212014. ASSINAM: 
Alaôr Grnngeon de Siqueira. Superintendente da 6/SR-CODEVASF, 
e Clcrro Elton da Silva, pela CONTRATADA. 

7 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS 
CONTRA AS SECAS 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

DNOCS-0112015 Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Trabalho n° 
DNOCS-03/2011 que entre si celebram o: Departamento Nacional de 
Obras Consta as Secas, CGC n5  00.043.711d8)01-43, e o Senhor 
Alfredo Faustino Filho, CPF/MF 	.48I308-34; Objeto: Prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato de Trabalho a° DNOCS-03/2011, ce-
lebrado em 17 de janeiro de 2011; Prazo: Prorrogado por mais 01 
(um) ano, contados a partir de 17/01)2015 até 17/01/2016 , Fun-
damento Legal: Lei n° 8.666/93; Data da Assinatura:15/01/2015; As-
sinam: Walter Gomes de Sonsa, Diretor Geral do DNOCS, e Alfredo 
Faustino Filho, Engenheiro Industrial Mecãnico; Processo n° 
59400.006512/2014-2.1 

Espécie: Termo Aditivo do Termo de Compromisso DNOCS 00 
186/2014; Partes: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas a 
Prefeitura Municipal de São Viceute-RN; Objetivo: Retificação do 
Termo de Compromisso n°69(2013, no que tange a Cláusula Quarta 
que traia dos recursos financeiros e Quinta que estabelece a vigência 
do ato firmado, visando à implantação dos sistemas simplificados de 
abastecimento, do Programa Água Pura Todos; Valor total de RI 
382300,180 (trezentos e oitenta e dois mil reais), sendo a primeira 
parcela de R$ 153.000,00(cento e cinquenta e leis mil reais), referente 

Nota de Empenho 2013NE000607, Funcional Programática 
18344.2069.I20C.001, discriminada na Lei a° 12.798 de 04.04.2013. 
As parcelas seguintes serão repassadas nos valores iguais de ES 
114.750,00 (cento e quatorze mil e setecentos e cinquenta reais), que 
deverão ser consignados nos Planos Plurianuais, alocadus em exer-
cício futuro, por apostilamento, indicando-se os créditos e empenhou 
para sua cobertura; Prazo: 730 (setecentos e trinta) dias, contados a 
partir da data de publicação no DOU, do Termo em comento; Data da 
Assinatura: 10/12/2014; Fundamento Legal: Instrução Normativa nu 
0I/19971STN e suas alterações, Lei Complementar nx  101, de 
04.05.2/008); Assinam: Glauco Rogério de Araújo Mendes, Diretor 
Geral do DNOCS, Substituto e Joaquim Araújo Filho, Prefeito Mu-
nicipal, Processo n°59400.004550/2013-61. 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO EX-OFFICIO 

Espécie: Aditamento 'de oficio' Respaldo legal: Decreto n° 6,170 de 
25/07/7 edo Art. 30, inciso IV, da Portaria Interrninisterial u° 127, 
de 29/05/2008. Objeto: prorrogação do prazo de vigência de con-
vénios firmados entre a Unilo, por meio do Ministério da Integrução 
Nacional, CNPJ: 03.353358/0001-96 e o Convenenle a seguir re-
lacionado: Processo a': 59250.000094/2011-89; Convênio a' 
76169912011; Convenenle: Município de Mnrici/AL, CNPJ: 
12.332.953/0001-36; Prazo de vigência até: 15/1/2016; Assinatura: 
14/1/2015. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÉNIO N° 73053312009-
MI; Processo n°59200.000525/2009-88. Convenentes: A União, pelo 
Ministério da Integração Nacional, CNPJ: 03353.358)0001-96, por 
intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Regional e o Município 
de Màscio Lima/AC, CNPJ/MF a0  04.059.671,0001-89. Objeto: pror-
rogação do prazo de vigência até 10/07/2915- Data e Assinaturas: 
09/01/2015, Walber Santana Santos 652.809.115-34 - Cleidison de 
Jesus Rocha- Prefeito, CPF n° 215.842.522-53. 

RETIFICAÇÃO 

No Estrato de Convénio N° 785156/2013, Processo n° 
59250.000090í2013-64 publicado no D.O.0 de 13/01/2015, Seção 3, 
página 72, onde se lê ... Data de assinatura: 08/01/2016 leia-se.... 
Data de assinatura: 07/01/2016. 

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO 
E DEFESA CIVIL 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do instrumento registrado 
no SIAFI sob o número 673081 firmado entre a União, por meio do 
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03353358/0001-96, e a 
Prefeitura Municipal de João Monlevade MG, CNPJ 
I8.401.0591000I-57, conforme instrução do processo n° 
59050.000287/2012-77, até 18/01/2016. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado 
no SIAFI sob o número 672687 firmado custe a União, por meio do 
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358)0001-96, e o 
Estado do Ceará, CNPJ 13.291.899/0001-90, conforme instrução do 
processo n° 59050.00106212012-38, até 2610712015. 

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DO NORDESTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N 3/2014 - UASG 533014 

Número do Constato: 11(2011. N° Processo: 59335000264201195. 
PREGÃO SISPP N 16/2911. Contratante: SUPERINTENDENCIA 
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ 
Contratado: 07005206000153. Contratado : ASA RENT A CAR LO-
CACAO DE VEICULOSEIRELI - ME Objeto: Prorrogação da vi-
gflacia do contrato. Fundamento Legal: Lei a 8.666/93. Vigência: 
21/12/2014 a 21/12/2015. Data de Assinatura: 19/12/2014. 

(SICON - 14/01/2015) 533014-53203-2015NE000006 

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO CENTRO-OESTE 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 782713/2013. 
Processo nu  59800.000225/2013-16. Conveneutes: A União, pela Sa-
pe ri
.  ntendéncia. do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF n° 

13.802.028)0001-94 e o Município de Itaquiral- MS, CNPJ/MF n° 
15.403.041/0001-04. Objeto: alteração da Cláusula Primeira - DO 
OBJETO. O objeto do convénio passa a vigorar da seguinte forma: 
'Execução de pavimentação asfáltica, sinalização viária, rampas para 
PNE e rede de drenagem de águas pluviais, nas seguintes Ruas do 
Bairro Jardim Primavera, no Município de ItaqairallMS: Rua dos 
Girassóis, entre a Rua das Dálias e a Rua das Açucenas; Rua das 
Açucenas, entre a Rua dos Girassóis e Rua Primavera e Rua das 
Dálias, entre a Rua dos Girassóis e a Rua Primavera'. Data e As-
sinaturas: 29/12/2014. Cleber Ávila Ferveira - Superintendente. CPF 
n° 581398.261-20 e Ricardo Fúvaro Neto - Prefeito. CPF a° 
328.742.359-29. 

PRIMEIRO TERMO ADVO AO CONVÉNIO N° 777141/2012. 
Processo n°59800.600416/2012-05. Coavenentes: A União, pela Su-
perintendéncra. do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF n' 
13.802.028/0001-94 e o Município de Ilaguari - GO, CNPJ/MF a' 
24.850.109,1-86. Objeto: alteração da Cláusula segunda, item 2.1, 
alínea 'b', item 2.2, alíneas 'd', 'g' e 'w', retificação da Cláusula 
Sétima e ratificação das demais cláusulas do Convénio registrado no 
SICONV sob o n° 777141/2012. Data e Assinaturas: 29/12/2014. 
Cleber Ávila peneira - Superintendente. CPF ti' 581398.261-20 e 
Agnaldo Divino Gonzaga - Prefeito. CPF n° 476.820.511-91. 

RETIFICAÇÕES 

No Extrato do Convénio nx  806430/2014-SUDECO, publi-
cado no DOU de 06101/2015, Seção 3, Pág. 85. Onde se 18: "Vi-
gência: 31/1212914 até 23/06/2016. Data e assinaturas: 31/12/2014', 
leia-se: "Vigência: 29/12/2014 até 21/06/2016. Data e assinaturas: 
29/12/2014'. 

No Extrato de Convénio 806067/2014, Processo a° 
59800.00027412014-30. publicado no DO.0 de 14101/2015, Seção 3, 
página 109, onde se 18: '19.691.2029.8902.0054'. leia-se: 
'19.691.2029.8902.0052'. 

Ministério da Justiça 

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA 
ECONÓMICA 

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL 

EDITAIS DE 14 DE JANEIRO DE 2015 

N' 25 - Nos termos do art. 53, § 2°, da Lei n° 12.529/2011, dá-se 
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração a° 
08700.011623/2014-36. Requerentes: Mitsubishi Corporation, Penin-
sala International. Advogados: Milena Mundim, Bruno Drago, Cris-
tianne Sab Zareur e outros. Natureza da operação: aquisição de 
ações. Setor econômico envolvido: produção e distribuição de fer-
tilizantes NPK. 

N' 26 - Nos termos do aro. 53, § 2°, da Lei 5°  12329/2011, dá-se 
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração n° 
08700.01173712014-86. Requerentes: Bayer S. A. e Cooperativa Cen-
teal Gaúcha Ltda. Advogados: Francisco Ribeiro Todorov e Adriana 
Franco Gianaini. Natureza da operação: aquisição de ativos. Setor 
econômico envolvido: pesquisa, desenvolvimento e comercialização 
de variedades de soja e trigo. 

N° 27 - Nos lermos do ali. 53, § 20, da Lei n° 12.529/2011, dá-se 
publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de Concentração n° 
08700.011582/2014-88. Requerentes: Bosch Thermotechnih GmbH e 
Danfost Silicon Power GmbH. Advogados: Barbara Rosenberg, José 
Carlos da Malta Bernedo e Bruno Bastes Bectrer. Natureza da ope-
ração: formação de joinl venture. Setor económico envolvido: fa-
bricação de compressores para indústria não pesada - CNAES 2814-
3,01 e 2014-3102. 

EDUARDO FRADE RODRIGUES 
Superintendente-Geral 

Interino 

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL 
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: Termo Aditivo N° 60002/2914 ao Convénio N' 
776022/2012. Convenentes: Concedeate : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gatão: 00001. Convencnie : SE-
CRETARIA DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA E RESSO-
CIALIZACAO, CNPJ n° 13.699.404/0001-67. Prorrogar por despa-
cho o prazo de vigência do convênio.. Valor Total: RI 218.687,42, 
Valor de Contrapartida: RI 11.154,90, Vigência: 27/12/2012 a 
27/06/2015. Data de Assinalara: 26/12/2014. Signatários: Conceden-
te: RENATO CAMPOS PINTO DE VITI'O, CPF n° 164.221.648-84 
Conveaenle : NESTOR DUARTE GUIMARAES NETO, CPF n° 
110.289.805-82. 

(SICONV(PORTAL) - 14)01/2015) 

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Espécie: Convénio N° 812248/2014, N Processo: 
08129024161201468, Concedente: FUNDO NACIONAL ANTIDRO-
GAS, ConvencER: MUNICIPIO DE VILA VELHA CNPJ a' 
27165554000103, Objeto: Realização de oficinas culturais (grafite) e 
esportivas (basquete de rua e skate) para adolescentes e jovens em 
situação de vulnerabilidade socialno período de contra turno escolar, 
com objetivo de promoção da saúde juvenil, proteção contra o abuso 
de álcool e outras drogas e a prevenção à violência., Valor Total: RI 
215.000,00, Valor de Contrapartida: RI 15.0(81,60, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2015 - RI 200.000,00, Crê-
dito Orçamentário: Num Empenho: 20141,1E800427, Valor: RI 
200.000,00, PTRES: 084206, Fonte Recurso: 0100600000, NO: 
33404113, Vigência: 15/01/2015 a 17/08/2016, Data de Assinalara: 
03/12/2014, Signatários: Concedente: LUIZ GUILHERME MENDES 
DE PAIVA CPF n°287.453.748-99, Convenenle: RODNEY ROCHA 
MIRANDA CPF n0  317.252.101-00. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

lã PROCESSO: 59570.000564/2014-34.. ESPÉCIte Termo Aditivo ao 
Contrato a' 7.008.00t2012. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ: 
00399.857,0025-01, CONTRATADA: OU OBRAS TÉCNICAS LT-
DA., CNPJ: 00345.355/0001-66. OBJETO: Prorrogar o prazo con-
tratual em 120 dias, a partir de 29)06/2014, passando seu vencimento 
para 27/10/2014; eendeqaar a planilha orçamentária e aprovar o in-
cremento no valor de RI 62.426,68, passando o valor contratado de 
RI 7.994.867,11 para R$ 8.057.293,79, o que corresponde a um 
acréscimo de 0,78%. TERMO ADITIVO: 7.008.04/2012. FUNDA-
MENTO LEGAL: Ait. 65, 1 'a' e 'b' e 57, §10, II e V, da Lei nu 
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 27/06/2014. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hltp://www.in.pectndeaoãioda&llnd, 
pelo código 00032015011500089 

Documento assinado digitalmente conforme ME a' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infruesaulura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


